
DIPARTIMENTO AGRICOLTURA, SVILUPPO RURALE E 
AMBIENTALE 
SEZIONE ATTUAZIONE PROGRAMMI COMUNITARI 
PER L’AGRICOLTURA 

 

1 
 

ATTO DIRIGENZIALE 
 
 
 

 
La presente determinazione, ai sensi del 
comma 3 art. 20 DPGR n. 22/2021, è 
pubblicata all’Albo online del sito della 
Regione Puglia. 
 
 
“L’ISTRUTTORE INCARICATO”  
         (Rag. Giulia Diniello) 
 
 
 
 
N.    465           del   17/12/2021     
 
del Registro delle Determinazioni 

 

Codice CIFRA: 030/DIR/2021/00465 
 
OGGETTO: Programma di Sviluppo Rurale 2014-2020 della Regione Puglia Mis. 20 “Assistenza tecnica negli 
Stati Membri”. Deliberazione della Giunta Regionale 2 agosto 2018, n. 1449 pubblicata nel BURP  n. 115 del 
04/09/2018. Atto di concessione domanda di sostegno n. 14250128833 del 16/12/2021 relativa ad ulteriori 

spese del personale. CUP B91B19001350009. 
 
L’anno 2021, il giorno  17 del mese di dicembre in Bari, presso la sede del Dipartimento Agricoltura, 
Sviluppo Rurale e Ambientale – Lungomare Nazario Sauro n. 45/47, 

LA DIRIGENTE DELLA SEZIONE ATTUAZIONE PROGRAMMI COMUNITARI PER L’AGRICOLTURA 
 

VISTI gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/97; 
Vista la direttiva emanata con Deliberazione di Giunta Regionale n. 3261 del 28/07/98 in attuazione 
della legge regionale n. 7 del 4/02/97 e del D.lgs. n. 29 del 3/02/93, che detta le direttive per la 
separazione delle attività di direzione politica da quelle di gestione amministrativa;  
VISTI gli articoli 4 e 16 del D.Lgs 165/01 e s.m.i.;  
VISTO l’articolo 32 della L. n. 69 del 18/06/2009 che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione 
tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici; 
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale della Puglia n. 1742 del 12/10/2015 con la quale è stato 
nominato Direttore del Dipartimento Agricoltura, Sviluppo rurale ambientale il prof. Gianluca Nardone 
e successive di proroga n. 2329 del 11/12/2018, n. 1288 del 9/07/2019 e n. 677 del 26/04/2021; 
Vista la Deliberazione della Giunta Regionale della Puglia n. 1612 del 11/10/2021 con  la quale è stato 
nominato Autorità di Gestione del PSR Puglia 2014/2020, il prof. Gianluca Nardone; 
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale della Puglia n. 1576 del 30/09/2021 con la quale è stata 
nominata la dott.ssa Mariangela Lomastro Dirigente della Sezione Attuazione Programmi Comunitari 
per l’Agricoltura e Pesca; 
VISTA la DAG n. 134 del 20/05/2019 con la quale sono stati nominati i responsabili di misura e 
sottomisura del PSR 2014-2020, tra i quali Renato Palmisano quale responsabile della misura 20 
“Assistenza Tecnica”;  
VISTA la DAG n. 217 del 19/04/2021 con la quale sono stati prorogati gli incarichi del Responsabili di 
Misura, di Sottomisura, di Raccordo e delle P.O. trasversali;  
VISTA la D.G.R. n. 1974 del 07/12/2020 recante "Approvazione Atto di Alta Organizzazione. Modello 
Organizzativo 'MAIA 2.0'", successivamente modificata ed integrata con D.G.R. n. 215 del 08/02/2021; 

Codifica adempimenti L.R. 15/08 (trasparenza) 

Sezione 
X Sezione Attuazione 
programmi comunitari 
per L’agricoltura 

Tipo materia 
X PSR Puglia 2014- 

2020 
 

Privacy X NO 

Pubblicazione 
integrale 

X SI 

 



DIPARTIMENTO AGRICOLTURA, SVILUPPO RURALE E 
AMBIENTALE 
SEZIONE ATTUAZIONE PROGRAMMI COMUNITARI 
PER L’AGRICOLTURA 

 

2 
 

VISTO il D.P.G.R. n. 22 del 22/01/2021 recante "Adozione Atto di Alta Organizzazione. Modello 
Organizzativo 'MAIA 2.0”, successivamente modificato ed integrato con D.P.G.R. n. 45 del 10/02/2021; 
Sulla base dell’istruttoria espletata dal responsabile della misura 20 del PSR 2014/2020, si riferisce 
quanto segue: 
VISTA la Decisione di esecuzione n. 8412 del 24 novembre 2015 con la quale la Commissione Europea 
ha approvato il PSR 2014/2020 della Regione Puglia; 
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 2424 del 30/12/2015 con la quale si è preso atto della 
Decisione di esecuzione della Commissione C(2015) n. 8412 del 24 novembre 2015 di approvazione del 
PSR della Regione Puglia per il periodo di programmazione 2014/2020; 
VISTE le Decisioni di esecuzione C(2017) 499 del 25 gennaio 2017, C(2017) 3154 del 5 maggio 2017, 
C(2017) 5454 del 27/7/2017, C(2017) 7387 del 31/10/2017, C(2018) 5917 del 6/09/2018, C(2019) 9243 
del 16/12/19, C(2020) 8283 del 20/11/2020e C(2021) 2595 del 09/04/2021  che approvano le 
modifiche al Programma di Sviluppo Rurale (PSR) della Regione Puglia per il periodo di 
programmazione 2014/2020; 
VISTE le modifiche di forma al Programma di Sviluppo Rurale (PSR) della Regione Puglia presentate in 
data 26 marzo 2021 e accettate il 9 aprile 2021, ai sensi dell’art. 11 lett. c) del Reg. 1305/2013; 

PREMESSO che: 

 Il Programma di Sviluppo Rurale (PSR) contribuisce alla realizzazione della strategia Europea 2020, 
promuovendo lo sviluppo rurale sostenibile nell’ambito dell’Unione, in sinergia con gli altri 
strumenti della Politica Agricola Comune (PAC), della politica di coesione e dell’accordo di 
partenariato; 
Il PSR risponde alla seguenti priorità: 
1. trasferimento di conoscenze nel settore agricolo e rurale; 
2. competitività del settore agricolo e gestione sostenibile delle foreste; 
3. organizzazione della filiera agroalimentare, compresa la trasformazione e la 

commercializzazione dei prodotti agricoli, il benessere degli animali e la gestione dei rischi nel 
settore agricolo; 

4. preservare, ripristinare e valorizzare gli ecosistemi connessi all’agricoltura e alle foreste ;  
5. migliorare l’efficienza nell’uso delle risorse e nel clima; 
6. favorire l’inclusione sociale e lo sviluppo locale nelle zone rurali. 

 la Misura 20 “Assistenza Tecnica” del PSR Puglia 2014/2020 prevede interventi volti a sostenere 
l’attuazione del Programma, il suo funzionamento, la sua gestione ed in particolare gli interventi di 
assistenza tecnica previsti dalla misura riguardano le attività di preparazione e programmazione; 
supporto amministrativo e gestionale; sorveglianza; valutazione, informazione,  controllo delle 
attività del programma e prevede le risorse dedicate al personale dedicato all’assistenza tecnica; 

 I compiti da adempiere da parte dell’Amministrazione regionale sono numerosi, complessi ed 
articolati, tali da determinare un significativo carico di lavoro aggiuntivo, rispetto all’ordinarietà, 
con conseguente assunzioni di responsabilità dedicate. La corretta realizzazione di tali attività, 
all’interno di un quadro organizzativo definito, è fondamentale per il perseguimento degli obiettivi 
previsti dal PSR, ivi compresi i target di spesa nel rispetto della regola del cosiddetto n+3. 

 Il PSR definisce dettagliatamente i ruoli dell’Autorità di Gestione, dell’Organismo Pagatore e 
dell’Organismo di Certificazione. 

 L’Autorità di Gestione (AdG) definisce le modalità di attuazione nonché le strategie di spesa. Per 
svolgere adeguatamente tali adempimenti e funzioni esercita e garantisce il coordinamento ed il 
raccordo con le altre Direzioni regionali e con gli Organismi individuati quali soggetti strumentali 
per l’attuazione degli interventi. 

 E’ stato definito, con Determinazione dell’Autorità di Gestione n. 16 del 16/3/2016 del PSR Puglia 
2014/2020, un assetto organizzativo ed una attribuzione, all’interno di questo, di responsabilità e 
di funzioni coerenti con i bisogni evidenziati, composto da dipendenti regionali in servizio presso il 
Dipartimento Agricoltura, Sviluppo rurale ed ambientale – Autorità di Gestione PSR Puglia 
2014/2020, che prevede: 

o I Responsabili di Raccordo (RR) che hanno il compito di coordinare le attività svolte dai 
Responsabili di Misura/ Sottomisura/Operazione. Ai RR è applicato un trattamento 
economico pari a quello riconosciuto alle Alte Professionalità, che graverà sulle risorse 
finanziarie della Misura 20 del PSR Puglia 2014-2020. 

o I Responsabili di Misura (RM) che  hanno il compito di dare attuazione alla 
Misura/Operazione loro affidata. Nello specifico organizzano l’attività istruttoria, 
redigono le proposte di atti amministrativi, curano la ricognizione, la raccolta e la 



DIPARTIMENTO AGRICOLTURA, SVILUPPO RURALE E 
AMBIENTALE 
SEZIONE ATTUAZIONE PROGRAMMI COMUNITARI 
PER L’AGRICOLTURA 

 

3 
 

trasmissione dei dati di monitoraggio, curano le relazioni con il soggetti direttamente 
interessati. Ai RM è applicato un trattamento economico pari – in funzione della 
complessità della Misura/Operazione - a quello riconosciuto alle Alte Professionalità o 
alle Posizioni Organizzative di tipologia b) che grava sulle risorse finanziarie della Misura 
20 del PSR Puglia 2014-2020. 

 
Pertanto  con provvedimenti dell’Autorità di Gestione PSR  n. 225 del 10/12/2018, n. 226 del 17.10.2018 e n. 
84 del 21/05/2019 si è provveduto ad impegnare parte delle risorse necessarie per pagare le indennità 
spettanti ai suddetti responsabili. 
Inoltre: 

- per a far fronte ai numerosi, complessi ed articolati adempimenti dell’Amministrazione regionale 
ed al significativo carico di lavoro aggiuntivo per attuare correttamente il PSR è stato necessario in 
ottemperanza a quanto previsto dal PSR  procedere ad indire avvisi pubblici per il conferimento di 
n. 30 incarichi di lavoro autonomo con relativi impegni di spesa disposti con provvedimenti con 
determinazioni n. 263 del 28/11/18  e n. 296 del 21/12/2018  e successivamente si procedeva,  
con provvedimento del AdG n. 187 DEL 24/06/2019, a conferire ulteriori n. 10 incarichi di lavoro 
autonomo mediante la graduatoria approvata con DAdG n. 294/2018 previo avviso pubblico di cui 
alla citata DAdG n. 263/2018; 

- è stato altresì necessario, sempre per far fronte ai numerosi, complessi ed articolati adempimenti 
dell’Amministrazione regionale ed al significativo carico di lavoro aggiuntivo, impegnare con DAdG 
n. 226/2019 (€ 20.000,00) e con DAdG n. 299/2019 (€ 10.000,00) le somme per il pagamento del 
lavoro straordinario a favore dei dipendenti regionali a supporto dell’Autorità di Gestione PSR. 

 
Tutto ciò premesso, considerato che: 
 

- per detta spesa sostenuta e pagata con relativi mandati di pagamento emessi dalla Sezione 
Ragioneria della Regione Puglia, sarà richiesto il rimborso all’AGEA sulle risorse assegnate in favore 
della Regione Puglia per l’attuazione del PSR 2014-2020 misura 20 “Assistenza Tecnica negli Stati 
Membri”, da introitare sul capitolo di entrata 3065110 del bilancio regionale, in ottemperanza alla 
Deliberazione della Giunta Regionale 2 agosto 2018, n. 1449 pubblicata nel BURP n. 115 del 
4/09/201 avente ad oggetto: PSR Puglia 2014-2020. Misura 20. Piano Operativo e Manuale delle 
Procedure per l’attuazione delle operazioni di Assistenza Tecnica al PSR Puglia 2014-2020; 

- in ossequio alle procedure relative ai pagamenti AGEA è stata effettuata l’istruttoria della domanda 
di sostegno n. 14250128833 del 16/12/2021 dell’importo di € 2.327.603,88 agli atti del 
responsabile della Misura 20 del PSR Puglia 2014-2020, come da Check List di istruttoria domanda 
di sostegno AGEA.ASR.2021.1878555 del 16/12/2021:  

Descrizione:  
                 RISORSE UMANE DEDICATE ALLE ATTIVITÀ                                                                                    31.000,00 

SPESE PER LE ATTIVITA' AMMINISTRATIVE SOSTENUTE NEL 
                  CORSO DELLA FASE DI PREPARAZIONE, (COSTI OPERATIVI E 

PER IL PERSONALE)                                                                                                                          585.107,08 
SPESE SOSTENUTE DALLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE PER 
LE ATTIVITÀ DI PREPARAZIONE, GESTIONE, SORVEGLIANZA, 
VALUTAZIONE, INFORMAZIONE E CONTROLLO 
SULL’ATTUAZIONE DEI PROGRAMMI                                                                                          1.711.496,80 
TOTALE                                                                                                                                            2.327.603,88  
 

- l’istruttoria si è conclusa con esito favorevole in data 16/12/2021.  
 
Si propone di procedere alla concessione del sostegno n. 14250128833 del 16/12/2021 dell’importo di € 
2.327.603,88, istruita favorevolmente di cui alla Check List di istruttoria domanda di sostegno n. 
AGEA.ASR.2021.1878555 del 16/12/2021 ed agli atti del responsabile della misura 20 del PSR Puglia 2014-
2020, in favore della Regione Puglia sede legale Bari, Lungomare N. Sauro, 33 CUAA 80017210727, a titolo di 
rimborso da parte di AGEA sulle risorse assegnate in favore della Regione Puglia per l’attuazione del PSR 
2014-2020 misura 20 “Assistenza Tecnica negli Stati Membri”. 

 

 



DIPARTIMENTO AGRICOLTURA, SVILUPPO RURALE E 
AMBIENTALE 
SEZIONE ATTUAZIONE PROGRAMMI COMUNITARI 
PER L’AGRICOLTURA 

 

4 
 

VERIFICA AI SENSI DEL D. Lgs 196/03 

Garanzie alla riservatezza 

La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di  accesso ai 
documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto 
disposto dal D. Lgs 196/03 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento 
regionale n.5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari. 

Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione di 
dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili. 

 

Sezione adempimenti contabili di cui alla l.r. n. 28/2001 e s.m.i. e d.lgs. 118/2011 e s.m.i. 

Il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo e quantitativo di entrata o di spesa 
né a carico del bilancio regionale né a carico degli Enti per i cui debiti i creditori potrebbero rivalersi sulla 
Regione e che è escluso ogni onere aggiuntivo rispetto a quelli già autorizzati a valere sullo stanziamento 
previsto dal bilancio regionale.  

Il sottoscritto attesta che il procedimento istruttorio affidatogli è stato espletato nel rispetto della vigente 
normativa regionale, nazionale e comunitaria, e che il presente provvedimento, dallo stesso predisposto ai 
fini dell'adozione dell'atto finale, è conforme alle risultanze istruttorie. 

Il Responsabile P.O. della  Misura 20 PSR (Renato Palmisano) _______________________ 

LA DIRIGENTE DELLA SEZIONE ATTUAZIONE PROGRAMMI COMUNITARI PER L’AGRICOLTURA 
 

Vista la proposta del responsabile della  Mis. 20 PSR, Renato Palmisano, del PSR Puglia 2014/2020 e la 
relativa sottoscrizione; 
Vista la direttiva emanata con Deliberazione di Giunta Regionale n. 3261 del 28/07/98 in attuazione della 
legge regionale n. 7 del 4/02/97 e del D.lgs. n. 29 del 3/02/93, che detta le direttive per la separazione delle 
attività di direzione politica da quelle di gestione amministrativa;  
RITENUTO, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, di adottare la predetta proposta;  

DETERMINA 

Per quanto espresso in premessa e che qui si intende integralmente riportato: 

- di prendere atto dell’istruttoria tecnico-amministrativa della domanda n. 14250128833 del 
16/12/2021 dell’importo di € 2.327.603,88 istruita favorevolmente di cui alla Check List di 
istruttoria domanda di sostegno n. AGEA.ASR.2021.1878555 del 16/12/2021 agli atti del 
responsabile della misura 20 del PSR Puglia 2014-2020, in favore della Regione Puglia sede legale 
Bari, Lungomare N. Sauro, 33 CUAA 80017210727, a titolo di rimborso da parte di AGEA sulle 
risorse assegnate in favore della Regione Puglia per l’attuazione del PSR 2014-2020 misura 20 
“Assistenza Tecnica negli Stati Membri”; 

- di procedere alla concessione del sostegno di € 2.327.603,88, di cui alla domanda n. 14250128833 
del 16/12/2021 dell’importo di € 2.327.603,88 istruita con esito favorevole come da Check List di 
istruttoria domanda di sostegno n. AGEA.ASR.2021.1878555 del 16/12/2021 agli atti del 
responsabile della misura 20 del PSR Puglia 2014-2020; 

- di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato nella sezione Amministrazione 
Trasparente del sito internet regionale www.regione.puglia.it e sarà disponibile nel sito internet 
dedicato all’attuazione del PSR Puglia psr.regione.puglia.it;    

- di dare atto che il presente provvedimento è immediatamente  esecutivo. 
 

Il presente atto, composto di n. 5 (n. cinque) facciate, firmato digitalmente sarà conservato agli atti del Dipartimento e 
sarà trasmesso, tramite la piattaforma CIFRA, al Segretario della Giunta Regionale; NON sarà trasmesso altresì al 
Dipartimento Programmazione e Finanza – Sezione Bilancio e Ragioneria.  

          
                                                 La Dirigente della Sezione 
                                            (Dott.ssa Mariangela Lomastro) 

 

http://www.regione.puglia.it/
http://psr.regione.puglia.it/

		2021-12-17T13:04:52+0000
	Renato Palmisano


		2021-12-17T13:13:49+0100
	Lomastro Mariangela




